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La poblacion de Pontevedra

Datos basicos de Pontevedra y su relacion
con Galicia y Espaia. 2007

Pontevedra  Galicia Espafia  (1)/(2) (1)/(3)

1) 2) 3) (%) (%) A CORURA

Poblacion 947.639 2.772.533 45200.737 34,18 2,10 LUGO
Tasa de crecimiento
anual acumulativa (%)

1900-2007 0,61 0,27 0,83 223,46 73,92

1900-2001' 0,60 0,26 0,77 229,23 77,49

20012-2007 0,56 0,24 1,59 235,05 35,48
Superficie (km?) 4.495 29574 505987 1520 0,89 PONTEVEDRA
zza‘gji :ﬁ(rf]f;"am" 210,82 93,75 89,33 224,88 236,00
Numero de municipios 62 315 8.111 19,68 0,76 OURENSE
Tamafio municipal medio 15.285 8.802 5.573 173,65 274,27
Municipios de mas P 7 136 2857 147

de 50.000 habitantes

Porcentaje de poblacién
en municipios de mas 39,57 35,68 51,71 110,89 76,52
de 50.000 habitantes

Municipios de menos

de 1.000 habitantes { 2 od ICC G2
Porcentaje de poblacion

en municipios de menos 0,08 0,38 3,37 20,92 2,37
de 1.000 habitantes

" Censo 2001.

2 Padrén 2001.
Fuente: INE (censos, padrén 2001, padrén 2007).
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Cuadernos Fundacion BBVA, serie Poblacion, del proyecto
La localizacion de la poblacion espanola sobre el territorio

Los estudios territoriales han pasado a ocupar un lugar muy destacado en el analisis socioeconémico de las sociedades
avanzadas. En Espafia también se observa un creciente interés por los aspectos territoriales del desarrollo en los Gltimos afos.
A responder al mismo han contribuido la Fundacién BBVA y el Ivie con la elaboracién de las series de inversién y stock de
capital para las regiones y provincias espafiolas, destinando al analisis de sus principales resultados los cuadernos de la serie
Capital y Crecimiento (serie completa disponible en www.fbbva.es). Este programa de investigacion sobre aspectos territoria-
les del desarrollo se ha ocupado también de la localizacién de la poblacion a nivel municipal, lo que permite acometer con
mayor precision tanto estudios demograficos como analisis ligados a la localizacion de la actividad econémica.

La serie Poblacion, correspondiente a este proyecto, es una coleccion de documentos de divulgacion en los que se presen-
ta una panoramica de las caracteristicas y evolucién de la poblacién en las provincias espafiolas desde una perspectiva de
largo plazo. Sus fuentes de informacién son los once censos de poblacion del siglo xx y los datos del padrén y de la Encuesta
de Poblacion Activa (EPA) maés recientes. Cada cuaderno de la serie se dedica al anélisis de la poblacién de una provincia,
tanto la autéctona como la inmigrante.

Monografias de referencia de este cuaderno

La localizacién de la poblacion espainola sobre el territorio

Este cuaderno se basa en dos monografias: La localizacion de la poblacién espafiola sobre el territorio: un siglo de
cambios (2006); y Actividad y territorio: un siglo de cambios (2007). Ambas incorporan sendos CD con la informacién
estadistica basica. La toponimia utilizada es la del censo de 2001.

La localizacién de la poblacién es-
pafiola sobre el territorio: un siglo
de cambios. Un estudio basado en
series homogéneas (1900-2001),
publicado en 2006 por la Fun-
dacion BBVA, revisa la evoluciéon
de la poblacién en los municipios
espafioles a lo largo del periodo
1900-2001. Las numerosas altera-
ciones sufridas a lo largo del siglo,
en forma de agregaciones, fusio-
nes y segregaciones, recomendaron homogeneizar las series
originales contenidas en los once censos de poblacién que
cubren el siglo. En la elaboracién de las series homogéneas
se tomé como referencia la poblaciéon municipal de derecho,
siendo los lindes territoriales los vigentes en el dltimo censo:
el del afio 2001. Por tanto, se reconstruyeron hacia atras los
datos de poblacién correspondientes a los 8.108 municipios
existentes en esa fecha. La homogeneizacién de las series
es necesaria para el seguimiento de la dinamica geografica,
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permitiendo el andlisis detallado
del cambio en las pautas de locali-
zacion de la poblaciéon que aborda
este volumen.

La aportacion mas relevante del
libro Actividad y territorio es la ex-
tensién de los datos que ofrecia el
trabajo anterior sobre algunas de
las caracteristicas definitorias de
la poblacién. Estas caracteristicas
son agrupadas en cuatro aparta-
dos: demogréficas (edad y género); niveles de cualificacion;
movilidad geografica; y relacién con la actividad econémica.
En segundo lugar, haciendo uso de los datos del padrén se
han extendido las informaciones al afio 2005, permitiendo
valorar de esta forma el impacto de los fuertes movimientos
migratorios en nuestra historia mas reciente.

En estos cuadernos la informacién ha sido de nuevo ac-
tualizada, para incluir los datos ya disponibles correspon-
dientes a 2007.
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La poblacion de Pontevedra en el contexto de Galicia y Espana

Pontevedra es la segunda provincia de Galicia en tér- Grafico 1. Poblacion de Pontevedra respecto a Espaiia

minos de poblacién, con 947.639 habitantes en 2007. y Galicia. 1900-2007. Porcentaje

La poblacién de Pontevedra se ha multiplicado por 6,0 60
dos, practicamente, desde 1900, fecha en la que con-

taba con 495.721 habitantes (cuadro 1). La provincia 5.0 50
ha seguido una tendencia de crecimiento continua con 40 20
variaciones de poblacién siempre positivas de mayor

o menor intensidad. Tras un cierto estancamiento en 3 30
la década de los 50, en la que la poblacién varié en Lo e s =

menos de 1.000 habitantes, en los afios setenta re- 2,0 20
gistr6 una expansién importante, incrementando su

volumen de poblacién en cerca de 102.000 perso- 10 10
nas. Este crecimiento, y los de los afios sucesivos, le 0.0 0

permitieron ganar peso relativo en el conjunto de la 1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2007

regién, pasando del 26%, a mediados del siglo XX, al —— Pontevedra/Espafia (escala izquierda)

34,2% en 2007 (gréfico 1). Sin embargo, respecto a Pontevedra/Galicia (escala derecha)

la poblacién total de Espafia, Pontevedra ha perdido
peso relativo. La tasa de crecimiento anual acumulati- Grafico 2. Densidad de poblacién de Pontevedra, Galicia
va registrada en el conjunto del periodo (0,61%), pese y Espaiia. 1900-2007. Hab./km?

a estar muy por encima de la media de las provincias 225

gallegas (0,27%), esta por debajo de la correspon- 504

diente al total nacional (0,83%).

175

La densidad de poblacién de Pontevedra ya era 150
relativamente elevada en 1900, 110,3 hab./km?,

125

frente a 70,1 hab./km? de Galicia y un reducido
37,2 hab./km? de media en el pais. La provincia ha 100

conseguido ampliar la distancia respecto a la regiébny 75

a Espafia hasta 2007, como pone de relieve el grafico 50

2, afio en el que su densidad de poblacion se situaba 55

en 210,8 hab./km2. Mientras tanto, la densidad de po- 0

blacion de Galicia convergia con la media de Espafia. 1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2007

Pontevedra contaba con tres municipios menos en = Pontevedra Galicia Espafia
2007 (62) respecto a 1900 (65). Fuente (Graficos 1y 2): INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-lvie.

Cuadro 1. Rasgos demograficos basicos de Pontevedra, Galicia y Espafia. Censos homogéneos 1900-2001 y padron 2007

Censos Padrén
1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2007
Poblacion de derecho
Pontevedra 495.721 546.247 585.866  630.446 685.801 714666  715.181 781.334  883.267 896.847 903.759 947.639
Galicia 2.073.638 2.231.753 2.342.545 2.466.599 2.638.557 2.701.803 2.730.996 2.676.403 2.811.912 2.731.669 2.695.880 2.772.533
Espafia 18.830.649 20.360.306 22.012.664 24.026.571 26.386.854 28.172.268 30.776.935 34.041.482 37.682.355 38.872.268 40.847.371 45.200.737
Densidad de poblacion (hab./km?)

Pontevedra 110,3 121,5 130,3 140,3 152,6 159,0 159,1 173,8 196,5 199,5 201,1 210,8
Galicia 70,1 75,5 79,2 83,4 89,2 91,4 92,3 90,5 95,1 92,4 91,2 93,7
Espaiia 37,2 40,2 43,5 47,5 52,1 55,7 60,8 67,3 74,5 76,8 80,7 89,3
N° de municipios

Pontevedra 65 64 62 64 64 62 61 61 61 61 62 62
Galicia 323 322 319 319 319 316 315 312 312 313 315 315
Espafia 9.267 9.262 9.255 9.262 9.257 9.214 9.202 8.658 8.022 8.077 8.108 8.111

Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La distribucion municipal de la poblacion

De acuerdo con la distribucién de los municipios por tra-
mos de poblacioén, el grafico 3 revela que, a diferencia de
lo observado en Espafia, los municipios de menor tamafio
(menos de 1.000 habitantes) tenian un peso muy reducido
en Pontevedra (1,6%), por debajo incluso de la media de
provincias gallegas (4,8%) en 2007. En el pais este estrato
era el que mas municipios concentraba, un 60,1% del to-
tal. El 95% de los municipios de Pontevedra estéan localiza-
dos en los estratos intermedios, desde 1.001 hasta 50.000
habitantes. El tramo de 1.001 hasta 5.000 habitantes re-
unia al 37,1% de los municipios en 2007. Le seguia en
importancia el estrato de 10.001 a 50.000 (35,5%) y en
tercer lugar el de 5.001 a 10.000, con un peso relativo
del 22,6%. Asimismo, en cuanto a los tramos superiores,
aunque éstos tienen una participacién sobre el total mas
reducida, en torno al 1,7% en ambos casos, la provincia se
situaba por encima de la media de la regién (1,1%) y de
Espafia (0,83%). La evolucién temporal de los municipios

Grafico 3. Municipios por tramos de poblacion.

Pontevedra, Galicia y Espafna. 2007. Porcentaje
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Grafico 5. Habitantes por tamafio municipal.
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de Pontevedra la ofrece el grafico 4. En primer lugar llama
la atencién que la reducida presencia de los mas pequefios
no ha variado desde 1900, mientras en el conjunto del pais
son los que mas han crecido. Por otra parte, todos los tra-
mos han aumentado su participacién relativa entre 1900 y
2007, en detrimento del peso de los municipios de 5.001 a
10.000 habitantes, que ha pasado de representar el 51,6%
en 1900 al 22,6% en 2007.

La poblacién que concentra cada estrato municipal en
2007 puede comprobarse en el grafico 5, mostrando el gra-
fico 6 la evolucién temporal desde principios del siglo XX. El
41,8% de los habitantes de la provincia residia en municipios
de 10.001 a 50.000 habitantes en 2007, tasa distanciada
de la media de Galicia (32,0%) y de Espafa (26,5%). La
concentracién de poblacién en el Gltimo tramo (mayores de
100.000 habitantes), en el que se encuentra un Gnico muni-
cipio, Vigo (31,1%), también superaba la observada en la re-
gién (23,3%), pero no alcanzaba el total nacional (39,7%).

Grafico 4. Municipios por tramos de poblacién.

Pontevedra. 1900, 2001 y 2007. Porcentaje
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Grafico 6. Habitantes por tamafio municipal.
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La distribucion municipal de la poblacién (cont.)

Los mapas 1 y 2 muestran graficamente la dis-
tribucién de los municipios segin tamafio para los
dos afios extremos del periodo de referencia. Se
puede apreciar cémo los municipios del interior han
perdido poblacién, como denota el color mas claro
de los mismos en 2007, a favor de los municipios
de la costa, que muestran un color mas intenso en
dicho afio. Es posible identificar los dos nucleos
de poblacién mas importantes, Vigo y Pontevedra,
que han favorecido el asentamiento de poblacién
en los municipios de su entorno. En 1900, estas
dos ciudades ya eran las mas pobladas, como se
observa en el cuadro 2. En Vigo residia el 9,4%
de la poblacién provincial, 46.573 personas, y en
Pontevedra 27.322, un 5,5% del total. El tamafio
municipal a comienzos del siglo XX ya era elevado.
De los diez municipios mas poblados en ninguno

Mapa 1. Los municipios segin el niimero
de habitantes. Pontevedra. 1900

Tramos de poblacién

= Hasta 1.000

= 11.000 -5.000]

= 5.000-10.000]

= ]10.000-50.000]

= 150.000-100.000]

= Mas de 100.0000

1 Territorios singulares

Fuente: INE (censos).

Mapa 2. Los municipios segiin el nimero
de habitantes. Pontevedra. 2007

Tramos de poblacién

= Hasta 1.000

= ]1.000 -5.000]

= ]5.000-10.000]

= ]10.000-50.000]

= ]50.000-100.000]

= Mas de 100.0000

1 Territorios singulares

Fuente: INE (padrén).

residian menos de 11.000 habitantes, y sumaban un 39,6% del
total. El mismo cuadro 2 revela el notable proceso de aglomeracién
de la poblacién que se ha producido en Pontevedra en el transcurso
del periodo de referencia. En 2007, en sélo un municipio, Vigo,
vivia el 31,1% de la poblacién de la provincia, habiendo multipli-
cado su poblacion por un factor superior a 6 hasta situarse en los
294.772 habitantes. Pontevedra ocupaba el segundo puesto, con
80.202 habitantes en este afio. Asimismo, los diez mas poblados
habian incrementado su participacién relativa, concentrando a mas
de 576.000 habitantes, el 60,9% del total.

El cuadro 3 muestra la otra cara de este proceso, los municipios
mas pequefios en términos de poblacién. Mondariz-Balneario era el
que contaba con menos habitantes tanto en 1900 como en 2007,
pero a diferencia de lo ocurrido en otros casos habia incrementado
su poblacién en estos afios de 361 a 755 habitantes. El volumen
de poblacién que albergaban los méas pequefios apenas habia varia-
do, pero si su peso relativo, del 4,9% al 2,6%.

Cuadro 2. Municipios de mayor tamafio en términos
de poblacién. 1900 y 2007

1900 2007
N Municipio hz:lt:s. Po?ttta(\)/t:tlira N° Municipio h:lt:s. Po?tg\)/?clira
1 Vigo 46.573 9,4 1 Vigo 294.772 31,1
2 Pontevedra 27.322 55 2 Pontevedra 80.202 8,5
3 Estrada (A) 26838 54 3 Xga}f;f; 36743 3,9
4 Lalin 17.882 3,6 4 Redondela 29.987 3,2
5 Silleda 15.499 31 5 Marin 25.885 2,7
6 Z'e'aff)fs'z 13559 2,7 6 Cangas 25402 27
7 Ponteareas 13.493 2,7 7 Ponteareas 22.411 2,4
8 Tomifo 11.774 2,4 8 Estrada (A) 21.908 2,3
9 Tui 11.631 2,3 9 Lalin 20.867 2,2
10 Redondela 11.488 23 10 Moaria 18.587 2,0

Total mas poblados 196.059 39,6 Total mas poblados 576.764 60,9
Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 3. Municipios de menor tamaiio en términos
de poblacién. 1900 y 2007

1900 2007

N° % total Ne N° % total

o - .
N Municipio habs. Pontevedra Municipio habs. Pontevedra

1 Mondariz-Balneario 361 0,1 1 Mondariz-Balneario 755 0,1
2 llla de Arousa (A) 1.598 0,3 2 Doz6n 1.923 0,2
3 Catoira 1.918 0,4 3 Fornelos de Montes 2.036 0,2
4 Pontecesures 1.947 0,4 4 Campo Lameiro 2.119 0,2
5 Portas 2.676 0,5 5 Cerdedo 2.402 0,3
6 Oia 3.005 0,6 6 Crecente 2.698 0,3
7 Dozén 3.071 0,6 7 Lama (A) 2.995 0,3
8 Ribadumia 3.146 0,6 8 Portas 3.129 0,3
9 Pazos de Borbén 3.330 0,7 9 Pontecesures 3.139 0,3
10 Soutomaior 3.403 0,7 10 Pazos de Borbén 3.145 0,3

Total menos poblados 24.455 4,9 Total menos poblados 24.341 2,6
Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.




Fundacion BBVA

La densidad de poblacidon

El tamafio medio de los municipios de Pontevedra era muy
elevado en 2007, 15.285 habitantes por término municipal
de media, y practicamente triplicaba el tamafio medio de
los municipios en Espafia, 5.573 habitantes. La densidad de
poblacién de la provincia, 210 hab./km?, duplicaba la media
nacional, como ya se ha comentado. Por municipios (cuadro
4), la densidad de poblacién mas alta en 2007 era la de
Vigo, 2.702,8 hab./km?, seguido de Vilagarcia de Arousa con
830,5 hab./km?. Pontevedra ocupaba el quinto puesto con
678,1 hab./km?. Por otro lado, Rodeiro era el municipio me-
nos densamente poblado en 2007, cuya densidad se habia
reducido a menos de la mitad desde 1900, 21,1 hab./km?
(cuadro 5).

El grado de aglomeracion de la poblacién sobre el territo-
rio es analizado en los gréficos 7 y 8 desde una perspectiva
diferente. Tras ordenar los municipios de menor a mayor den-
sidad de poblacién se analiza qué porcentaje de poblacion

Cuadro 4. Municipios con mayor densidad de poblacién.
1900 y 2007. Hab./km?

1900 2007

Ne Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Vigo 4270 1 Vigo 2.702,8
2 Guarda (A) 306,7 2 Vilagarcia de Arousa 830,5
3 Vilagarcia de Arousa 306,5 3 llla de Arousa (A) 707,5
4 Pontecesures 291,0 4 Marin 705,7
5 Cambados 260,1 5 Pontevedra 678,1
6 Marin 251,2 6 Cangas 667,1
7 Bueu 236,7 7 Cambados 579,8
8 llla de Arousa (A) 231,3 8 Redondela 575,8
9 Pontevedra 231,0 9 Moafa 530,1
10 Redondela 220,6 10 Grove (O) 512,8

Pontevedra 110,3 Pontevedra 210,8

Fuente: INE (censos, padron 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 5. Municipios con menor densidad de poblacion.
1900 y 2007. Hab./km?

1900 2007

N° Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Oia 36,1 1 Rodeiro 21,1
2 Agolada 371 2 Agolada 21,8
3 Fornelos de Montes 41,2 3 Fornelos de Montes 24,5
4 Dozdn 41,4 4 Dozoén 25,9
5 Rodeiro 48,0 5 Forcarei 26,3
6 Forcarei 51,5 6 Lama(A) 26,8
7 Lama (A) 54,6 7 Covelo 28,0
8 Lalin 54,7 8 Cerdedo 30,1
9 Vila de Cruces 64,2 9 Campo Lameiro 33,2
10 Catoira 65,1 10 Cotobade 34,0

Pontevedra 110,3 Pontevedra 210,8

Fuente: INE (censos, padron 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

reside en cada tramo de superficie. En 2007, el 44,2% de
los habitantes de Pontevedra vivia en el 90% del territorio.
Este porcentaje era superior al observado de media en Galicia
(37,5%) y en Espafia (23,1%) pese a que la provincia regis-
traba un elevado tamafio municipal. No obstante, el peso de
los que habitaban en el 10% del territorio mas densamente
poblado no era insignificante, el 55,8%. Comparando esta
cifra con las correspondientes a Galicia (62,5%) y Espafia
(76,9%) puede concluirse que la concentracion de la pobla-
cién en Pontevedra era inferior.

El grafico 8 muestra la perspectiva histérica de esta va-
riable. Es innegable que entre 1900 y 2007 ha tenido lugar
una significativa aglomeracion de la poblacién en un nimero
reducido de municipios y que, por ello, ocupan una extensién
superficial también reducida. Asi, en 1900, la poblacién que
albergaba el 90% del territorio ascendia al 73,5%, frente al
ya mencionado 44,2%, observado en 2007.

Grafico 7. Poblacion acumulada por tramos de superficie.
Pontevedra, Galicia y Espafia. 2007. Porcentaje
ordenado de menor a mayor en términos de hab./km?
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Grafico 8. Poblacion acumulada por tramos de superficie.
Pontevedra. 1900, 2001 y 2007. Porcentaje

ordenado de menor a mayor en términos de hab./km?
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Estructura de la poblacion por sexo y edad

Uno de los aspectos que mas ha caracterizado la
evolucion de Espafia hacia una sociedad moderna es
el notable envejecimiento que ha experimentando la
poblacién en el transcurso del siglo XX. Este proceso
se advierte con claridad en el grafico 9, que contiene
la piramide de poblacion de Pontevedra para 1900y
2007. A principios del siglo XX, el volumen de pobla-
cién concentrada en la base de la piramide era muy
alto, especialmente entre la poblacién masculina. En
2007, la imagen era la de una poblacién madura, los
estratos inferiores albergaban un volumen de pobla-
cién muy inferior al de los tramos de edad superiores
que se habian ampliado notablemente.

En concreto, el cuadro 6 muestra que la pobla-
cién menor de 15 afios habia pasado de represen-
tar un tercio de la poblacién total de la provincia en
1900 a un 12,8% en 2007, por debajo de la media
del pais (14,3%). El descenso ha sido mas impor-
tante para la poblacion masculina, que partia de un
peso de los mas jovenes del 38,8%, frente al 28,5%
para las mujeres. Por otro lado la poblacién de 65y
més afios de Pontevedra (cuadro 7) tan sélo repre-
sentaba el 7,3% del total en 1900, pero en 2007
se habia mas que duplicado, alcanzando un 18,1%.
El grado de envejecimiento de la poblacién de Pon-

Cuadro 6. Juventud de la poblacién en Pontevedra,
Galicia y Espaia. 1900-2007.
Porcentaje de poblacion menor de 15 afios

Pontevedra Galicia Espana
1900 2007 1900 2007 1900 2007
Total 33,1 12,8 34,5 11,3 33,5 14,3

Hombres 38,8 13,7 38,4 12,1 34,6 14,9

Mujeres 28,5 11,9 31,2 10,6 32,5 13,7

Fuente: INE (censos, padron 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 7. Envejecimiento de la poblacion
en Pontevedra, Galicia y Espaia.

1900-2007. Porcentaje de poblacién
de 65 afios y méas

Pontevedra Galicia Espana
1900 2007 1900 2007 1900 2007
Total 7.3 18,1 6,3 21,6 5,2 16,7

Hombres 73 15,1 6,4 18,5 51 14,3
Mujeres 7,2 20,9 6,3 24,4 53 19,0

Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

tevedra es algo méas acusado que la media del pais (16,7%), pero no
es tan elevado como en el conjunto de provincias gallegas (21,6%).
La brecha observada tradicionalmente entre hombres y mujeres en
esta variable también se comprueba en Pontevedra. Los mas mayores
representaban el 20,9% de la poblacién femenina, frente al 15,1%
de los hombres.

El grafico 10 muestra los municipios con un mayor y menor por-
centaje de poblacién de 65 y mas afios en 2007. En Cerdedo la po-
blacién de mas edad suponia el 36,4% del total en este afio, mientras
que en Gondomar, se situaba por debajo de la media con un 13,9%.

Grafico 9. Piramide de la poblacién de Pontevedra.
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Grafico 10. Envejecimiento de la poblacién municipal. 2007.
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El nivel educativo de la poblacidén

Grafico 11. Poblacién analfabeta y sin estudios.
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Otra forma de comprobar el importante atraso que caracte-
rizaba a la sociedad espafiola hace algo més de cien afos
es observando el nivel de cualificacién de su poblacién. El
66,4% de la poblacién espafiola era analfabeta o no tenia es-
tudios en 1900. Esta situacién era todavia mas precaria entre
las provincias gallegas (74,3%), mientras que en Pontevedra
en esa fecha los menos instruidos representaban el 72,6%.
De nuevo, esta cifra entrafia una significativa divergencia por
sexos. Los analfabetos y sin estudios eran el 56,4% de la
poblacién masculina pero este rasgo afectaba hasta al 84,4%
de las mujeres de la provincia. El cambio experimentado a
lo largo del siglo XX es sobresaliente. En 2001 la poblacién
sin estudios de la provincia se habia reducido al 14,6%, por
debajo de la media de Galicia (17,9%) y de Espafia (15,3%).
El esfuerzo realizado por mejorar los niveles de cualificacion
en la provincia han permitido reducir la gran distancia obser-
vada entre hombres y mujeres cinco afios antes. El peso de la
poblacién analfabeta o sin estudios era del 17,3% en las mu-
jeres, superior todavia a la de los hombres (11,6%), pero por
una distancia mucho menor a la de comienzos del siglo XX.
El mapa 3 muestra el detalle municipal. En 2001 la ima-
gen era muy heterogénea. Algunos municipios habian con-
seguido reducir el peso de los no instruidos por debajo del
10%, mientras que en otros, situados en el interior de la
provincia, el peso de este colectivo superaba el 30%. Este
era el caso de A Cafiiza, donde el 43,3% de la poblacién era

Grafico 12. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y mas afios
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analfabeta o sin estudios en 2001 (gréafico 12), seguido por
Crecente con un 39,1%. En ambos la situacién para la mujer
era menos favorable y las que no tenian formacion alguna
alcanzaban el 45%. EI municipio que presentaba un menor
porcentaje de poblacién analfabeta era A Guarda, con un
6,3% del total.

Mapa 3. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje
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El nivel educativo de la poblacién (cont.)

Grafico 13. Poblacién con estudios superiores.
1960-2001. Porcentaje sobre
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La notable mejora en la cualificacién de la poblacién es-
pafiola también puede ser analizada desde la perspectiva
del cambio en la poblacién con estudios superiores. Para
el primer afio del que se dispone informacion sobre esta va-
riable, 1960, la imagen era desoladora (gréafico 13). Sélo el
0,67% de la poblacion de diez y mas afios tenia formacién
universitaria en Pontevedra. Esta situacién era similar a la
observada en Galicia (0,65%) y algo mas grave que la de
Espafia (0,88%). De nuevo, las mujeres se encontraban en
una situacién mas desfavorable, ya que sélo el 0,09% de la
poblacién femenina habia pasado por la universidad en la
provincia. EI mismo gréafico 13 revela que la mejora expe-
rimentada en las décadas posteriores es innegable, pese a
que la provincia no ha conseguido alcanzar el nivel de cua-
lificaciéon medio de la region ni del conjunto del pais. En
2001, el 9,5% de la poblacioén de Pontevedra tenia estudios
superiores. Los porcentajes correspondientes para Galicia y
Espafia eran del 10,1% y del 12,6%, respectivamente. El
salto méas importante se produce para la poblacién femenina.
Las universitarias se situaban en el 10,1% del total de muje-
res, mientras que para los hombres, los que presentaban un
mayor nivel educativo estaban en el 8,9% del total.

El mapa 4 muestra la distribucién de la poblacién con es-
tudios superiores por municipios en 2001. En el norte de la
provincia y en la costa el nivel de instruccion era relativamen-
te mayor. La capital era la que presentaba el porcentaje de

Grafico 14. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y més afios
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poblaciéon universitaria mas alto (grafico 14) con un 16,7%,
seguida por Vigo, donde los universitarios eran el 14,1% de
la poblacién de 10 y mas afios en 2001. El panel B del gra-
fico 14 muestra el lado opuesto, los municipios con menor
presencia de universitarios. Encabezan el listado Pazos de
Borbén y As Neves, con sélo un 2,1%.

Mapa 4. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje
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Actividad y ocupacion

Cuadro 8. Caracteristicas de la poblacion activa. 1900-2001

Pontevedra Galicia Espana

1900 2001 1900 2001 1900

Tasa de actividad

Total 67,0 45,9 51,5 441 40,0
Hombres 65,0 55,9 65,4 53,5 66,9
Mujeres 68,5 36,6 40,2 35,5 14,2

Poblacion activa por sexo
Hombres 40,9 58,5 57,1 58,3 80,9
Mujeres 59,1 41,5 42,9 417 19,1
Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-Ivie.

Mapa 5. Tasa de actividad por municipios. Pontevedra. 2001
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Grafico 15. Tasa de actividad por municipios. 2001

A) Municipios con mayor tasa B) Municipios con menor tasa
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Lo que més aleja a las provincias gallegas del perfil
medio del conjunto del pais es el alto nivel de acti-
vidad que presentaban a principios del siglo XX. En
1900, cuando en Espafia la tasa de actividad era del
40,0%, en Galicia ya se elevaba hasta el 51,5% y
Pontevedra registraba un extraordinario 67,0%. Esta
amplia diferencia estaba marcada por las altas tasas
que registraba la poblacién femenina en la provincia,
el 68,5%, siendo en Galicia del 40,2% y en Espafia
sélo del 14,2%. Ademas, la tasa de actividad de las
mujeres era mayor que la de los hombres en Pon-
tevedra, 65,0%. Al analizar la composicién de la
poblacién activa en 1900 se advierte, ademas, que
las mujeres eran mayoritarias. En efecto, el 59,1%
de la poblacién activa correspondia a mujeres, cuan-
do en Galicia la participacion era relativamente alta
(42,9%), pero no sobrepasaba a la de los hombres.
Debe advertirse que en Espafia sélo el 19,1% de los
activos eran mujeres. Pontevedra ha sufrido un pro-
fundo retroceso en sus tasas de actividad durante el
siglo XX. Asi, en 2001, la tasa de actividad de la pro-
vincia era del 45,9%, por debajo de la media nacional
(46,9%) y las mujeres habian pasado a ser el grupo
minoritario en la poblacién activa (41,5%).

El mapa 5 y el grafico 15 ofrecen la informacién
por municipios para 2001. Las tasas de actividad
mas elevadas se localizaban en los municipios cos-
teros. En cuatro de ellos la tasa superaba el 50%.
Estos son O Grove con un 52,8%, A llla de Arousa
con 51,2%, Oia (51,1%) y Cambados (50,9%).

El crecimiento de los trabajadores por cuenta ajena
es un hecho relativamente reciente, ya que en 1960
sblo el 41,3% de la poblacién ocupada en Ponteve-
dra era asalariada (y especialmente reducido entre
las mujeres, 23,2%). En 2001, la situacién era simi-
lar a la del conjunto del pais, 80,2% (gréafico 16).

Grafico 16. Asalariados sobre poblacion
ocupada. 1960!-2001. Porcentaje
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Actividad y ocupacidn (cont.)

56,5%. Como en Espafia éste era un sector muy feminizado ya
que el 72,9% de las mujeres trabajaba en los servicios. La indus-
tria se convertia en el segundo sector mas relevante y daba traba-
jo al 22,0% del total, por encima de la media de Galicia (18,7%)
y el total nacional (18,4%).

La agricultura era todavia la base de la actividad en 2001 en
algunos municipios como A llla de Arousa (61,0%), o Rodeiro
(52,7%). Mientras tanto, en la capital el 73,8% estaba ocupada
en los servicios (grafico 17).

El anélisis de la estructura productiva ofrece in-
formacion complementaria sobre la evolucién des-
de una sociedad relativamente atrasada a otra de
corte moderno. Al comparar cifras con cien afios de
diferencia debe advertirse que la distincién entre
poblacién activa y poblacién ocupada no aparece
en las estadisticas oficiales hasta época relativa-
mente reciente. De hecho la encuesta de poblacion
activa (EPA) no se inicia hasta 1964. El cuadro 9,

que ofrece la estructura de la poblacién ocupada
por sectores, muestra que a comienzos del siglo XX
Pontevedra era un economia fundamentalmente
agraria, donde el 89,7% de los ocupados estaban

Cuadro 9. Poblacién ocupada por ramas de actividad
econémica. 1900-2001

en el sector primario. La presencia de las mujeres Pontevedra Galicia Espafia
. 1900 2001 1900 2001 1900 2001
era todavia mayor, con un 95,2% empleadas en la 1. Agricultura
agricultura, frente al 60,7% en Espafia. En conse- Total 89,7 9,3 86,2 11,1 714 6,4
cuencia, la actividad de la industria y los servicios Hombres 817 9.2 84,2 10,5 72,1 7,5
era muy reducida y s6lo empleaban a algo més del Mujeres 952 94 88,9 1.9 60.7 44
59 ti t 2. Industria
o respectivamente. _ Total 5,1 22,0 59 18,7 13,5 18,4
La agricultura ha ido perdiendo peso a lo largo Hombres 10,0 26,2 6,7 21,8 14,6 21,9
del siglo XX de forma dréastica, pasando de ser el Mujeres 1.7 15,6 47 14,0 12,6 128
. L. _— - 3. Construccion'
primer sector de actividad al ultimo. Esta, que es Total B 12,2 B 123 N 17
una caracteristica del conjunto del pais, también Hombres - 18,8 - 19,2 - 17,6
o Mujeres - 21 - 2,0 - 2,2
se observa en Pontevedra. En 2001, el 9,3% de 2 Sorvicios
la poblacién ocupada en la provincia estaba en Total 52 56,5 7.9 57,9 15,1 63,5
; ; s Hombres 8,3 458 9,0 48,5 13,3 52,9
la agricultura, por debajo del peso en la regidn, Mujeres 34 729 64 721 267 806

11,1%. El sector servicios habia pasado a ser el
que empleaba al mayor nimero de personas, el

"En 1900, el sector de la construccién esta incluido en el de la industria.
Fuente: INE (censos) y Fundaciéon BBVA-lvie.

Grafico 17. Sectores de actividad mas relevantes. 2001. Porcentaje de poblacién ocupada sobre el total

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con mayor porcentaje C) Municipios con mayor porcentaje D) Municipios con mayor porcentaje
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Los municipios que han ganado y perdido mas poblacion

Entre 1900 y 2001 la poblacién de la provincia de Ponte-
vedra se increment6 en 408.038 personas. Este crecimien-
to ha estado concentrado en los municipios de la costa,
como refleja el mapa 6. En particular, Vigo es el municipio
que mas poblacion ha ganado a lo largo del siglo XX, un
total de 233.613 habitantes, lo que supone el 57,3% de
la variacion total experimentada por la poblacién provincial
(cuadro 10). Pontevedra, en segundo lugar, ha incrementa-
do su poblacion en 47.620 personas entre 1900 y 2001.
El cuadro 11 ofrece informacién sobre los municipios que
mas poblacién han perdido. Entre 1900y 2001, el primero
de la lista es Silleda, con una variacién negativa de 6.410
habitantes, seguido por Covelo (-4.762).

En los primeros afios del siglo XXI, la poblacién de Pon-
tevedra ha seguido creciendo en su conjunto. La tasa de

Mapa 6. Variacién en la poblacién municipal.
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Cuadro 10. Municipios que han ganado mas poblacién.
1900-2001 y 2001-2007

1900-2001 2001'-2007
Variacion Total Variacion Total
N° Municipio? Ne Pontevedra N°  Municipio? Ne Pontevedra
habitantes =100 habitantes =100
1 Vigo 233,613 57,3 1 Vigo 14.586 33,2
2 Pontevedra 47.620 1,7 2 Pontevedra 5.260 12,0
3 Vilagarcia 19.937 49 3 Ponteareas  3.400 77
de Arousa
4 Redondela 17.515 43 4 Viagarcia 3.247 74
de Arousa
5 Cangas 15.892 3,9 5 Nigran 1.558 3,6
6 Marin 15.783 3,9 6 Cangas 1.421 3,2
7 Moaiia 11.791 29 7 Solceda 1.351 3,1
de Caselas
8 Nigran 9.531 2,3 8 Tomifio 1.280 2,9
9 Poio 8.700 21 9 Gondomar 1.195 2,7
10 Porrifio (O) 8.046 2,0 10 Poio 1.185 2,7
Pontevedra 408.038 100,0 Pontevedra 43.880 100,0

' Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacién de municipios segin mayor incremento de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padron 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.

variacion anual acumulativa para el periodo 2001-2007
se situaba en el 0,56%, ligeramente inferior a la registra-
da de media durante el siglo anterior (0,61), y cerca de
una tercera parte de la tasa de crecimiento media de las
provincias espafiolas (1,59%). Algunos municipios toda-
via registran variaciones negativas en este Gltimo periodo.
Los que han perdido poblacion estan situados fundamen-
talmente en el norte de la provincia (mapa 7). Rodeiro
es el que mas poblacién ha perdido entre 2001 y 2007
(-968 habitantes). Por otro lado, las grandes ciudades son
las que siguen atrayendo mas poblacién. Los habitantes
de Vigo aumentaron en 14.586 (un 33,2% del total) y
Pontevedra en 5.260. Ponteareas, en tercer lugar, con
una ganancia de 3.400 personas, no aparecia en el lista-
do de los que més poblacién ganaron durante el siglo XX.

Mapa 7. Variacién en la poblacién municipal.
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Cuadro 11. Municipios que han perdido mas poblacion.
1900-2001 y 2001-2007

1900-2001 2001'-2007
Variacién Total Variacién Total
N°  Municipio? N° Pontevedra N° Municipio? N° Pontevedra
habitantes =100 habitantes =100
1 Silleda -6.410 -1,6 1 Rodeiro -968 -2,2
2 Covelo -4.762 -1,2 2 Agolada -666 -1,5
3 Estrada (A) -4.530 -1,1 3 Caiiiza (A) -498 -1,1
4 Cotobade -4.334 -1,1 4 Estrada (A) -400 -0,9
5 Forcarei -3.863 -0,9 5 Vila de Cruces -378 -0,9
6 Cerdedo -3.591 -0,9 6 Forcarei -373 -0,9
7 Rodeiro -3.204 -0,8 7 Cuntis -346 -0,8
8 Lama (A) -3.160 -0,8 8 Covelo -228 -0,5
9 Crecente -3.054 -0,7 9 Valga -125 -0,3
10 Vila de Cruces -3.014 -0,7 10 Campo Lameiro -116 -0,3
Pontevedra 408.038 100,0 Pontevedra 43.880 100,0

" Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacién de municipios segun mayor pérdida de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrén 2007) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La movilidad de la poblaciéon por municipios

La mayor movilidad de la poblacién de una region
se corresponde con un mayor grado de desarrollo.
Esto explica que en 1900 la movilidad de las pro-
vincias espafiolas en general, y en concreto de las
gallegas, fuera muy reducida. De acuerdo con el
cuadro 12, el 96,3% de la poblacion de Pontevedra
habia nacido en el mismo municipio de residencia
0 en otro de la misma provincia. La situacion era
mas grave en la provincia que en el conjunto del
pais. Sélo el 3,2% de los habitantes de Pontevedra
habrian nacido en otra provincia, siendo el por-
centaje correspondiente para Espafia del 8,6%. La
presencia de poblacién nacida en el extranjero era
muy poco significativa, el 0,6%, aunque algo ma-
yor que la del total nacional, 0,3%.

Espafia ha mejorado notablemente en términos
de movilidad interna de la poblacion en la actuali-
dad. Pontevedra también ha avanzado en este senti-
do pero con menor intensidad. En 2007, el 64,0%
de los que residian en Pontevedra habian nacido en
el mismo municipio en el que vivian, mientras que
en Galicia el porcentaje era del 59,5% y en Espa-
fia del 44,8%. Por otro lado, los que procedian de
otra provincia eran sélo el 11,8%, frente al 19,6%
registrado para el total nacional. EI mismo cuadro

Grafico 18. Movilidad de la poblacién. 2007.
Porcentaje de poblacién nacida en el mismo
municipio de residencia

A) Municipios con mayor porcentaje

B) Municipios con menor porcentaje

12 refleja que la entrada de poblacién extranjera no ha sido tan
relevante en la provincia como en el conjunto del pais. En efecto,
los nacidos en el extranjero eran el 6,8% de la poblacién total de la
provincia en 2007, cuando en Espafia alcanzaban el 11,6%.

El 84,2% de la poblacién que residia en Rodeiro en 2007 (gra-
fico 18), habia nacido en el propio municipio. En A Illa de Arousa
la movilidad es también muy reducida (84,2%). El gréfico 19
muestra que, sin embargo, en A Lama el peso de los extranjeros
estaba por encima de la media nacional, situandose en el 18,2%
en 2007.

Cuadro 12. Movilidad de la poblacién. 1900-2007

Pontevedra Galicia Espana
Poblacion nacida en (%) 1900 2007 1900 2007 1900 2007
Mismo municipio de residencia } 640 ) 505 . 448

segun padrén o censo

Otro municipio de la misma 96.3 173 971 228 911 24,0

provincia'
Otra provincia 3,2 11,8 2,6 1,3 8,6 19,6
El extranjero 0,6 6,8 0,2 6,4 0,3 11,6

" En 1900 engloba también la categoria “mismo municipio de la misma provincia”. No es posible
separar ambas categorias con la informacién censal de 1900.
Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Grafico 19. Movilidad de la poblacién. 2007.
Porcentaje de poblacion nacida
en el extranjero

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios' con menor porcentaje
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La poblacion inmigrante en detalle

La presencia de poblacién extranjera

Grafico 20. Poblacion extranjera sobre el total. Pontevedra,

Galicia y Espana. 1998-2007.

Porcentaje
20

0
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Fuente: INE (padron).

Mapa 8. Poblacion extranjera por municipios. 2007.
Porcentaje sobre la poblacién total

Porcentaje

= Hasta 1,0

= ]1,0-2,5]

™ [2,5-5,0]
=15,0-10,0]

= Mas de 10

=3 Territorios singulares

Fuente: INE (padrén) y elaboracion propia.

La presencia de poblacién nacida en el extranjero en Ponte-
vedra no era muy diferente en 1998 de la observada de me-
dia en la regién y en Espafia. De acuerdo con el gréfico 20, el
peso de los extranjeros se situaba en el 3,4% en la provincia
y en el 3,0% en Espafia. Desde 2001, el ritmo de crecimien-
to de la poblacién extranjera en el pais ha sido muy elevado
en comparacién con el observado en la provincia y en Galicia.
El mapa 8 muestra la distribucién de municipios segln el
peso de la poblacion nacida en el extranjero en 2007. Los
municipios que han atraido, relativamente, méas poblacion ex-
tranjera se sitlan en el interior de la provincia. Por otro lado,
mientras en el sur de la provincia los extranjeros proceden
principalmente de Europa y méas concretamente de Portugal
por proximidad geografica, en el norte la principal zona de

Mapa 9. Principal zona de origen o nacionalidad
entre la poblacion extranjera. 2007

Zona/Pais de origen
Sin poblacién extranjera

™= Europa (resto)

= EU15

= Europa del Este

I Norte de Africa

= Colombia

= Ecuadro

™ Resto Sudamérica

™= Asia

=1 Territorios singulares

Fuente: INE (padrén) y elaboracion propia.

Grafico 21. Poblacion extranjera de Pontevedra, Galicia y Espafia segtn principal pais de origen. 2007.
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La poblacion inmigrante en detalle

La presencia de poblacién extranjera (cont.)

origen de la inmigracion asentada es Sudamérica, como reve-
la el mapa 9. Por paises, al igual que en Galicia, Portugal es
el principal pais de origen de los extranjeros, con un 13,6%
del total, seguido de Venezuela con un 10,7% (gréafico 21).
Otros paises destacados del sur de América, por este orden
serian Argentina (10,4 %), Brasil (8,9%) y Uruguay (7,1%).
El perfil de los extranjeros residentes en Pontevedra es
similar al observado en Galicia y en el pais. Es una pobla-
cion joven, concentrada basicamente en los tramos de edad
centrales, y escasamente en los superiores, como refleja la
piramide de poblacién del grafico 22. Esto concuerda con
que los movimientos migratorios recientes han estado mo-
tivados por razones econémicas mas que residenciales. La
poblacién extranjera residente en Pontevedra se ocupaba
en el 38,5% de los casos en los servicios, distintos de los
del hogar y la hosteleria, segln la informacion del grafico
23. La hosteleria empleaba a otro 20,6%. La diferencia
mas importante respecto a lo observado en el conjunto del
pais es el reducido peso de los extranjeros en la construc-
cion, 6,7%, cuando en Espafia representaba el 23,6%.

Grafico 22. Piramide de la poblacion extranjera
de Pontevedra. 2007
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Grafico 24. Tasa de actividad de la poblacion extranjera.
Pontevedra, Galicia y Espafia. 2007
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M Espafa

La poblacién inmigrante presenta unas tasas de acti-
vidad muy superiores a las de la poblacién nacional. De
acuerdo con el grafico 24, en 2007 la tasa de actividad
de los nacidos en el extranjero que residian en Pontevedra
era del 67,0%, aunque no tan elevada como la observada
en Espafa, que alcanzaba el 75,9%. La razén debe en-
contrarse en la relativamente mas elevada presencia de
los descendientes de emigrantes a Europa, en los afios
cincuenta a setenta, llegados en afios recientes.

El Gltimo aspecto considerado es el del nivel de cua-
lificacion de la poblacién extranjera. El grafico 25 ofre-
ce informacién sobre poblacion extranjera ocupada por
nivel de estudios. El 71,0% de los inmigrantes ocupa-
dos en Pontevedra tenia formacion hasta secundaria en
2007, por encima de la cifra regional (67,5%) y nacional
(64,1%). Asimismo, la presencia relativa de extranjeros
analfabetos y de licenciados era inferior a la media de su
entorno.

Grafico 23. Poblacién ocupada extranjera por sectores
de actividad. Pontevedra, Galicia y Espana.
2007. Porcentaje
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Fuente: INE (EPA).

Grafico 25. Poblacion ocupada extranjera por nivel
de estudios. Pontevedra, Galicia y Espaiia.
2007. Porcentaje
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A lo largo del siglo XX se han producido cambios demograficos de singular intensidad que han tenido consecuen-
cias sobre: 1. la localizacion de la poblaciéon que ha tendido a concentrarse territorialmente; 2. la dimensién de los
municipios, con el aumento en el ndmero de los municipios mas pequefios; 3. el progresivo envejecimiento de la
poblacién; 4. la mejora en los niveles de cualificacion de la poblacién; 5. el desplazamiento de las actividades agra-
rias por las actividades terciarias. Sin embargo, desde nuestro punto de vista los dos cambios mas trascendentales
han sido, en primer lugar, la normalizacién de la situacién de la mujer en la vida en sociedad y, por otra parte, la
intensidad del proceso inmigratorio. Los rasgos anteriores han sido compartidos por todas las provincias espafiolas
sin excepcidén, pero su intensidad ha sido muy dispar entre provincias. En Pontevedra los rasgos distintivos son los
siguientes:

B En Pontevedra residian cerca de un millén de personas en 2007, 947.639 habitantes, situandose como la
segunda provincia de Galicia por nimero de habitantes.

B Representaba el 34,18% de la poblacién de la regién, donde ha ganado peso relativo de forma notable desde
la década de los 60.

B Sin embargo la tasa de crecimiento anual acumulativa del periodo 1900-2007 ha sido del 0,61%, por debajo
de la media nacional (0,83%), lo que le ha llevado a perder peso relativo en el total nacional.

B La densidad de poblacién de Pontevedra, 210,8 hab./km?, mas que duplicaba la media del pais en 2007,
89,3 hab./km?2.

B El tamafio medio de los municipios de Pontevedra era de 15.285 habitantes/municipio, duplicando el tamafio
municipal medio de Galicia, 8.802, y triplicando el tamafio medio en Espafia (5.573).

B La poblacién se ha concentrado con mayor intensidad en las grandes ciudades y en la costa.
B Vigo era el municipio de mayor tamafio en 2007, con un 31,1% de la poblacién total de la provincia.

B La concentracién sobre el territorio ha sido inferior a la del conjunto del pais. En el 10% del territorio mas
densamente poblado vivia el 55,8% de la poblacién y los diez municipios mas poblados reunian al 60,9% de
la poblacion total de Pontevedra en 2007.

B El grado de envejecimiento de la poblacién provincial ha sido significativo, pero no ha alcanzado los niveles
de la media de las provincias gallegas.

B El nivel de cualificacion ha mejorado notablemente entre 1900 y 2001. Sélo el 14,6% de la poblacién era
analfabeta o sin estudios en 2001, por debajo de la media de Espafia (15,3%).

B Las tasas de actividad de la provincia eran extraordinariamente elevadas (67%) respecto a lo observado para el
conjunto del pais en 1900 como consecuencia del subempleo femenino en la agricultura. El siglo ha Ilevado
a un descenso en los niveles de actividad de la poblacién de la provincia.

B Los servicios constituian en 2001 el principal sector de ocupacién en Pontevedra, con un total del 56,5% de
personas trabajando en el sector.

B La poblacion de Pontevedra se ha incrementado en mas de 408.000 personas hasta 2001. Desde entonces
y hasta 2007 ha ganado otras 43.880. El 45% de este crecimiento se ha producido en las dos ciudades mas
grandes de la provincia, Vigo y la capital.

B En 1998, el peso de la poblacién nacida en el extranjero en la provincia (3,4%) superaba a la media nacional,
3,0%, pero en la actualidad los inmigrantes representan 4,8 puntos porcentuales mas en Espafia que en la
provincia.

B El 13,6% de la inmigracion procedia de Portugal en 2007. Sudamérica también tenia una presencia destacada
en esta provincia. Los procedentes de Europa son, en un porcentaje elevado, los descendientes (2% generacion)
de aquellos fuertes flujos migratorios de los afios cincuenta a setenta del siglo pasado.

B Los servicios, distintos de |la hosteleria y el hogar, son los que mas poblacién extranjera empleaban en 2007.

B La poblacién nacida en el extranjero analfabeta o sin estudios es inferior a la correspondiente a los inmigrantes
en Espafia, pero también lo es la licenciada.



